
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-38/2022

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов
и порядка заключения договоров

 

19 января 2022г.                                                                                   г.
Краснодар

                                                

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов (далее –
Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

В отсутствие, надлежащим образом уведомленного, П.Р.В. (далее –
Заявитель) и ООО «ТендерСтандарт» (далее – Оператор электронной
торговой площадки), при участи, путем систем ВКС, конкурсного
управляющего Яременко В.В. (далее – Организатор торгов), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при организации и
проведении торгов по реализации имущества должника посредством
публичного предложения (сообщение № 770460 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении торгов по
реализации имущества должника посредством публичного
предложения (сообщение № 770460 опубликовано на сайте
www.bankrot.fedresurs.ru).

Информация о рассмотрении жалоб размещена на официальном сайте



Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru. 

Рассмотрение жалоб состоялось посредством видеоконференцсвязи
18.01.2022г. в 11:00.

Заявитель считает, что Организатор торгов неправомерно отклонил его
заявку, просит признать незаконными действия Организатора торгов и
выдать предписание об устранении нарушения порядка проведения
торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите
конкуренции) антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Порядок проведения торгов по реализации имущества должника
установлен Федеральным законом от 26.10.2002г. № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве),
порядком проведения торгов в электронной форме по продаже
имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве (далее – Порядок), утвержденным приказом
Минэкономразвития России от 23.07.2015г. № 495 «Об утверждении
порядка проведения торгов в электронной форме по продаже
имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве, требований к операторам электронных площадок, к
электронным площадкам, в том числе технологическим, программным,
лингвистическим, правовым и организационным средствам,
необходимым для проведения торгов в электронной форме по продаже



имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве, внесении изменений в приказ Минэкономразвития
России от 05.04.2013 № 178 и признании утратившими силу некоторых
приказов Минэкономразвития России».

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 26.10.2020г. по
делу № А32-61066/2019 К.В.В. признан несостоятельным (банкротом),
введена процедура реализации имущества сроком на 6 месяцев.
Финансовым управляющим утвержден Я.В.В.

18.11.2021г. Организатор торгов опубликовал в Едином федеральном
реестре сведений о банкротстве (далее – ЕФРСБ) сообщение о
проведении торгов № 7700460, в отношении следующего имущества.

Лот № 1 – легковой автомобиль, марка: Мерседенс-Бенц, модель: GLE
350 D 4MATIC, год выпуска: 2016, цвет: красный, (VIN) WDC2923241A047161,
изготовитель (страна): США, тип двигателя: дизельный, двигатель №:
64282641855834, мощность двигателя, л. с. (кВт): 249(183), рабочий объем
двигателя, куб. см: 2987, кузов №: WDC2923241A047161, экологический
класс: пятый, разрешенная максимальная масса 2900 кг, масса без
нагрузки 2260 кг, организация-изготовитель ТС: Daimler AG.

Начальная цена 3 132 000,00 руб., размер задатка 10% от начальной цены
лота, «шаг аукциона» 5% от начальной цены лота.

В вышеуказанном сообщении опубликованы условия оформления
участия в торгах и порядок их проведения.

Согласно сообщению, торги будут проводиться по адресу электронной
торговой площадки ООО «ТендерСтандарт» в сети интернет
https://www.tenderstandart.ru/.

Согласно сообщению, заявки на участие в торгах принимаются с 10:00
(МСК) 19.11.2021г. до 14:00 (МСК) 23.12.2021г. Торги состоялись
24.12.2021г. с 10:00 (МСК).

Сообщением о проведении торгов установлен порядок оформления
участия в торгах, перечень необходимых для участия документов, а
также требования к их оформлению.

В соответствии с протоколом об определении участников торгов, на
участие в торгах поступило 7 заявок, заявка Заявителя отклонена по
причине отсутствия файла заявки.

Вместе с тем, согласно доводу жалобы Заявителя, заявка
сформирована и подана в электронном виде посредством функционала
ЭТП.



Согласно части 11 статьи 110 Закона о банкротстве, заявка на участие в
торгах должна соответствовать требованиям, установленным в
соответствии с настоящим Федеральным законом и указанным в
сообщении о проведении торгов, и оформляется в форме электронного
документа.

Заявка на участие в торгах составляется в произвольной форме на
русском языке и должна содержать указанные в сообщении о
проведении торгов следующие сведения:

- наименование, организационно-правовая форма, место нахождения,
почтовый адрес заявителя (для юридического лица);

- фамилия, имя, отчество, паспортные данные, сведения о месте
жительства заявителя (для физического лица);

- номер контактного телефона, адрес электронной почты заявителя.

Заявка на участие в торгах должна содержать также сведения о
наличии или об отсутствии заинтересованности заявителя по отношению
к должнику, кредиторам, внешнему управляющему и о характере этой
заинтересованности, сведения об участии в капитале заявителя
внешнего управляющего, а также саморегулируемой организации
арбитражных управляющих, членом или руководителем которой является
внешний управляющий.

В случае проведения торгов по продаже предприятия с использованием
закрытой формы представления предложений о цене предприятия
заявка на участие в торгах может содержать предложение о цене
предприятия, не подлежащее разглашению до начала проведения
торгов.

К заявке на участие в торгах (кроме случаев проведения торгов в
электронной форме) должны прилагаться копии следующих документов:

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), выписка из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального
предпринимателя), документы, удостоверяющие личность (для
физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на
русский язык документов о государственной регистрации юридического
лица или государственной регистрации физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством
соответствующего государства (для иностранного лица);

- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени заявителя.



В соответствии с пунктом 4.1 Порядка, для участия в торгах заявитель с
помощью программно-аппаратных средств сайта представляет
оператору электронной площадки заявку на участие в торгах и
прилагаемые к ней документы, соответствующие требованиям,
установленным статьями 110 и 139 Закона о банкротстве и настоящим
пунктом, в форме электронного сообщения, подписанного
квалифицированной электронной подписью заявителя.

Согласно пункту 4.2 Порядка, в течение тридцати минут с момента
представления заявки на участие в торгах такая заявка с помощью
программно-аппаратных средств сайта автоматически регистрируется в
журнале заявок на участие в торгах, при этом заявителю в форме
электронного сообщения направляется подтверждение регистрации
заявки с указанием порядкового номера, даты и точного времени ее
представления.

На основании изложенного, электронное сообщение, сформированное
посредством функционала ЭТП не является самостоятельным
документом, не содержит необходимые сведения, в соответствии с
частью 11 статьи 110 Закона о банкротстве и не может расцениваться
как заявка на участие в торгах.

В соответствии с частью 12 статьи 110 Закона о банкротстве, решение
организатора торгов о допуске заявителей к участию в торгах
принимается по результатам рассмотрения представленных заявок на
участие в торгах и оформляется протоколом об определении участников
торгов. К участию в торгах допускаются заявители, представившие
заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним документы, которые
соответствуют требованиям, установленным настоящим Федеральным
законом и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители,
допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается
в случае, если:

- заявка на участие в торгах не соответствует требованиям,
установленным в соответствии с настоящим Федеральным законом и
указанным в сообщении о проведении торгов;

- представленные заявителем документы не соответствуют
установленным к ним требованиям или недостоверны;

- поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении
торгов, не подтверждено на дату составления протокола об
определении участников торгов.



На основании изложенного, Заявителем не выполнены требования
Сообщения и части 11 статьи 110 Закона о банкротстве, что повлекло
отклонение его заявки.

Таким образом, Комиссией Краснодарского УФАС России на
заседании по делу № 023/10/18.1-38/2022 в действиях Организатора
торгов не установлено нарушений требования Федерального закона от
26.10.2002г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу П.Р.В. на действия конкурсного управляющего Я.В.В.
при организации и проведении торгов по реализации имущества
должника посредством публичного предложения (сообщение № 770460
опубликовано на сайте www.bankrot.fedresurs.ru) необоснованной.

 

 

Заместитель председателя Комиссии:                                   

 

Члены Комиссии:                                                                    

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.

 


